
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 328 DEL 07/11/2015

OGGETTO: CERTIQUALITY S.R.L. - STIPULA CONVENZIONE PER 
REGOLAMENTAZIONE ATTIVITÀ DI CERTIFICAZIONE OLII DOP E IGP DEL COMITATO 
DI ASSAGGIO DELLA CAMERA DI COMMERCIO DI LUCCA - DETERMINAZIONI IN 
MERITO AL COMPENSO PER I COMPONENTI DEL COMITATO.

IL DIRIGENTE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto il  D.P.R. n.  254 del  2.11.2005 concernente il  Regolamento per la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  101/2014  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Considerato che 

• Certiquality S.r.l. è l'organismo di controllo dell'olio Igp Toscano e della DOP 
Lucca,  e  che  la  stessa  società  ha  necessità  di  eseguire  operazioni  di  analisi  
organolettica di campioni di prodotto, ai fini della certificazione dello stesso;

• la Camera di Commercio di Lucca è in grado di fornire il predetto servizio, 
avvalendosi  del  Comitato  di  assaggio  in  essa  operante,  nelle  modalità  e  nella 
tempistica stabilite dalla Convezione che, allegata al presente atto, ne forma parte 
integrante;

• con  la  stipula  della  presente  Convenzione  potrà  riprendere  l'attività  del 
Comitato  di  assaggio,  ferma ormai  dall'aprile  dello  scorso anno,  e  non verrà in 
questo modo disperso il patrimonio di competenze che negli anni si sono formate 
sulla  materia  specifica  e  che  contribuiscono  alla  valorizzazione  in  genere 
dell'agricoltura di qualità all'interno del territorio della Provincia di Lucca;

•  l'attività di Segreteria Tecnica del Comitato di assaggio non verrà affidata a 
soggetto terzo, ma verrà direttamente svolta dai dipendenti dell'Ufficio Promozione 
Interna  ed  estera,  e  che  il  compenso  che  l'Ente  Camerale  riceverà  per  ogni 



campione certificato sarà di €. 50,00;

• in  funzione  delle  entrate  previste  a  seguito  dell'attività  di  certificazione, 
appare opportuno rideterminare, nell'ottica di un equilibrio tra costi e ricavi derivanti 
dall'attività di certificazione, il compenso per i componenti il Comitato di assaggio in 
€. 15,00 lorde a seduta di certificazione;   

Vista:

• l'avvenuta comunicazione di Giunta in data 3 novembre 2015 riferita a quanto in 
oggetto;

DETERMINA

1) di approvare la Convenzione con Certiquality S.r.l. per l'attività del Comitato di 
Assaggio della Camera di Commercio di Lucca di certificazione dei campioni di Olio Dop e 
IGP, la cui bozza è parte integrante del presente atto;

2)  di  rideterminare  in  €.  15,00  lorde  il  gettone  di  partecipazione  alle  sedute  di 
certificazione per i componenti il Comitato di assaggio Olio della Camera di Commercio di  
Lucca; 

3) di prenotare per i compensi per i componenti del Comitato di assaggio fino 
alla fine del  corrente anno riferiti  alle riunioni per l'attività di  certificazione 
l'importo  di  €.  2.000  a  valere  sul  Conto  330050  Centro  di  Costo  D106 
Agricoltura – Prodotto 2E710502 del Bilancio per l'esercizio in corso;

4) di individuare nel Capo Ufficio dell'Ufficio Promozione Interna ed Estera Rag. 
Aurelio Pesci come Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/90 
e successive modificazioni.

 

Descrizione spesa Centro 
Costo

Conto Descrizione Conto Prodotto Importo

CERTIQUALITY  S.R.L.  - 
STIPULA  CONVENZIONE  PER 
REGOLAMENTAZIONE 
ATTIVITÀ  DI  CERTIFICAZIONE 
OLII DOP E IGP DEL COMITATO 
DI

D106 330050 COMPENSI  ONERI  E 
ALTRE  SPESE  PER 
COMMISSIONI  DI 
NATURA 
PROMOZIONALE

2E710502 
- 
GESTION
E 
COMMISSI
ONI OLIO

2000

IL DIRIGENTE
MARSILI MASSIMO / ArubaPEC S.p.A.



Documento firmato digitalmente


